



نقش شیوه های تربیتی والدین در پرورش هویت دینی کودکان پیش دبستانی

رقیه جمالی سلوکلو

کارشناس ارشد پیش دبستانی (کارشناس ارشد روانشناسی بالینی)

R.jamali5472@gmail.com

چکیده: خانواده مهم ترین و با دوام ترین عاملی است که به عنوان سازنده و زیر بنای شخصیت و رفتارهای بعدی کودک شناخته می شود و حتی به عقیده بسیاری از روان شناسان باید ریشه بسیاری از اختلالات شخصیت و بیماری های روانی را در پرورش اولیه خانواده جستجو کرد (تاکر^۱، ۲۰۱۸). اولین تأثیرات محیطی که فرد دریافت می کند از خانواده است و حتی تأثیرپذیری فرد از سایر محیطها می تواند نشأت گرفته از همین محیط خانواده باشد (رفیعی نسب، ۱۳۹۶)؛ بطوریکه خانواده پایه گذار بخش مهمی از سرنوشت انسان است و در تعیین سبک و خط مشی زندگی آینده، اخلاق، سلامت و عملکرد فرد در آینده نقش بزرگی بر عهده دارد (گلادینگ^۲، ۲۰۱۵). از میان اعضای خانواده، نیز از آنجا که مادر اولین کسی است که نوزاد با او رابطه برقرار می کند، لذا مهم ترین نقش را در پرورش ویژگی های روانی و عاطفی کودک به عهده دارد و کانون سلامتی یا بیماری محسوب می شود (عابدی شاپور آبادی، ۱۳۹۱).

واژگان کلیدی: خانواده، هویت دینی، شیوه های تربیتی

مقدمه: شیوه های تربیتی والدین، روشی است که کودک بر اساس آن به شکل عادی و طبیعی در محیط خانه پرورش می یابد و این نحوه پرورش بر عملکرد وی در مدرسه و زندگی اجتماعی و آینده وی تأثیر می گذارد. شیوه های تربیتی^۳، الگوهای استاندارد تربیت فرزند هستند که با آداب و پاسخهای معین والدین به رفتارهای فرزندان مشخص می شوند (سگین و مالتون^۴، ۲۰۰۲). دارلینگ و استینبرگ^۵ (۱۹۹۳) شیوه های تربیتی را یکی از ویژگی های والدین می دانند که با تعدیل اعمال خاصی که والدین انجام می دهند و تغییر تجربه پذیری فرزندان در فرایند اجتماعی شدن، بر کوششهای والدین برای اجتماعی کردن فرزندان تأثیر میگذارتند. شیوه های تربیتی والدین شامل چهار بعد است که عبارتند از ۱-کنترل (داشتن قوانین و چهارچوب ها و نظارت بر اجرای آن ها)، ۲- عشق (لازمه رشد عاطفی کودک است و عدم وجود آن باعث اختلال روانی است و ززیاد شدن آن باعث لوس شدن)، ۳- ارتباط (به معنی ارتباط صریح و روشن و بدون ابهام است)، ۴- مسئولیت (به معنی واگذاری مسئولیت ها با توجه به سن کودک است). چهار بعد شیوه های تربیتی باعث شکل گیری سه سبک متفاوت تربیتی می شوند که عبارتند از:

1. Tucker

2. Gladding

3. parenting styles

4. Seine & Malton

1 Darling & steinberg